È necessario, pertanto, approfondire l'esatto significato del *bonum prolis*: per sua indole naturale, infatti, il matrimonio è ordinato non solo alla procreazione ma anche all'educazione della prole poichè «*non intendit natura solum generationem eius (i.e. prolis), sed traductionem et promotionem usque ad perfectum statum hominis, in quantum homo est, qui est virtutis status*» (S. Thomas Aquinas, in IV Sent., Dist. XXVI, qu.1, art.1, solut.). L'educazione della prole è intimamente connessa con la generazione: «*In prole non solum intellegitur procreatio prolis, sed etiam educatio ipsius, ad quam, sicut ad finem, ordinatur tota communicatio operum quae est inter virum et mulierem, in quantum sunt in matrimonio coniuncti, quia patres naturaliter thesaurizant filiis*» (S. Thomas Aquinas, In IV Sent., Dist. XXVI, qu.1, art.1, solut.).

Per quanto attiene alla procreazione, è necessario distinguere tra diritto ed esercizio del diritto, ossia tra la vera negazione del diritto in sé stesso e l'intenzione generica di avere figli in futuro. La prima, infatti, è la negazione assoluta alla comparsa del diritto alla prole, ovvero un'intenzione assoluta e perpetua di non generare figli e, pertanto, invalida il consenso. La seconda, viceversa, attiene solo all'esercizio del diritto alla prole e, mantenendosi estranea al consenso, non è in grado di inficiarne la validità. Si legga in proposito l'Angelico: «*...fides et proles possunt dupliciter considerari. Uno modo in seipsis. Et sic pertinent ad usum matrimonii, per quem et proles producit, et pacto coniugalis servatur...matrimonium numquam invenitur sine inseparabilitate, invenitur autem sine fide et prole, quia esse rei non dependet ab usu suo... Alio modo possunt considerari fides et proles secundum quod sunt in suis principiis: ut pro prole accipiatur intentio prolis et pro fide debitum servandi fidem. Sine quibus etiam matrimonium esse non potest, quia haec in hoc matrimonio ex ipsa pactione coniugali causantur: ita quod, si aliquid contrarium huius exprimeretur in consensu qui matrimonium facit, non esset verum matrimonium*» (Suppl., qu.49, art.3). Eminente giurisprudenza rotale (coram Stankiewicz, die 29 octobris 1987, in RRD, vol. LXXIX, p. 600) ritiene che l'esclusione temporanea della prole invalida il matrimonio se concorra con l'esclusione della indissolubilità (cf. anche coram Di Felice del 15 novembre 1986; c. Stankiewicz, 22 febbraio 1996, in: RRD, vol. LXXXVIII, p. 123, n. 12). Oltretutto, se la prole è stata esclusa per un patto tra i nubendi,